Đại
Vương núi Tản viên là một trong 50 người con
trai về biển Đông, ([không phải] là thần hạo khí
của núi cao). Vương [35a] từ Hải Môn, qua Thần
Phù Hải Khẩu trở về tìm nơi đất cao ráo, thoáng
đãng, dân tục thuần phác để ở”.

Khảo cứu cuốn Thiên Nam lộ đồviii sao chép
vào năm Cảnh Hưng thứ 2 (1741) chúng tôi thấy
có địa danh Hải Khẩu và đoạn ghi chép về địa

danh “Hải Khẩu” như sau: “Hải Khẩu sơ Hà Hoa,
Hải Môn dã” 海口初河花海門也 (Hải Khẩu xưa
là Hải Môn của huyện Hà Hoa). Như vậy, “Hải
Môn” là tên gọi cũ của “Hải Khẩu”. Theo Đại Nam
nhất thống chí (ĐNNTC) thì Hà Hoa vốn đất đời
Trần, thời thuộc Minh là Kỳ La, đời Lê là Kỳ Hoa,
bản triều năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) đổi tên
hiện nay” [4] (tức huyện Kỳ Anh). Như vậy “Hải
Khẩu” là địa danh “Hải Môn” trước đây, chưa rõ
được đổi từ bao giờ nhưng theo bản Thiên Nam
tứ chí lộ đồ thư cùng đóng với Hồng Đức bản đồ
lưu trữ tại Đại học Hiroshima có địa danh “Hải
Khẩu môn” (cửa Hải Khẩu), phía nam địa danh
này có “Núi Cao Vọng” và “Vũng Áng” (nay thuộc
huyện Kỳ Anh, Hà Tĩnh), có thể hiểu là cửa “Hải
Khẩu”.